
令和3年 12月 10日 

児童発達支援事業所長 様 

放課後等デイサービス事業所長 様 

川崎西部地域療育センター所長  

 

 

令和３年度 療育専門講座の開催について （御案内） 

 

 

師走の候、皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃から、当所の運営につきまして、ご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、当センターでは児童発達支援事業所及び放課後等デイサービス事業所の職員を対象

に、次のとおり、専門講座を開催いたします。 

つきましては、ご多忙中とは存じますが、ご参加くださいますよう御案内いたします。 

 

１ 目  的  児童発達支援センターとしての機能を活用して、児童発達支援事業所及び放 

       課後等デイサービス事業所の職員の方々と連携の充実を図ることを目的に実施

します。 

 

２ 実施方法  オンライン研修（Zoomを利用）とさせていただきます。 

 

３ 日程・内容 全回木曜日 時間は１０：００～１１：３０ 

 

４ 対象区 ：高津区・宮前区・多摩区・麻生区内の事業所  

 

５ 定 員 ： ありません。 

回 実施日 講 師 演 題 

１ １月２７日 ＰＴ ：児玉主任 
発達が気になる子どもたちへ 

身体を動かすことが楽しくなる関わり方 

２ ２月３日 心理職：三本主任・斎藤 

①子ども中心。利用者中心の支援を考える 

②分かり易く、安心して、居心地よく過ごす 

ために 

３ ２月１０日 通園課：長門園長 

アセスメントのコツ 

～集団の中で適切に構造化・個別化された 

支援を行うために～ 

４ ２月１７日 
特別支援教育センター 

：清水指導主事 
就学相談・事業所と学校との連携 



 

６ 費 用 ：無料 

  

７ 申込み  

(1)申込書 「社会福祉法人 青い鳥」のホームページ(ＨＰ)の中の川崎西部地域療育センター

ＨＰからダウンロードし、必要事項を記入して下記アドレスに送付してください。 

(2)受付開始：12 月 20 日（月）とします。事前の申込は無効となりますのでご注意ください。  

(3)申込メ－ルアドレス：k-kanri@aoitori-net.com   締切：1月 18日（火） 

 

８ Ｚｏｏｍでの参加について 

① お申し込みされた方に、事前にZoomアドレス・ミーティングＩＤとパスコードをＥメール

でお伝えします。参加方法等の詳細はEメールをご覧ください。 

② 受付開始時間は、9：45となります。 

③ 入室申請の際、参加者氏名を漢字で申込者の名前が表示されるように設定してください。 

④ 講演中はマイクをオフ＝ミュートで視聴してください。 

⑤ 研修会の支障となる場合は退席をお願いする場合がありますのでご了承ください。 

  

９ その他  当日欠席する場合の連絡は、０７０－６９７３－５６７３ でお願いします。 

    

 

担当：管理課 山口 

電話：８６５－２９０６ 


